



KIRKEBLADET

EGEBJERG-NØRRE ASMINDRUP PASTORAT

NR. 3 • AUG | SEPT | OKT 2025
50. ÅRGANG

NYT FRA EGEBJERG KIRKE

NYT FRA NØRRE ASMINDRUP KIRKE



Forenkling, Høst, Håb og Himmelrum

Gudstjenester, foredrag, koncerter & aktiviteter for børn og voksne

Hilsen fra vikarpræsten

Sognepræst Niels Peter Brøgger Egebo har forældreorlov fra Egebjerg- og Nørre Asmindrup Kirke fra 15. juli til 15. december. I det halve år træder Jesper Yde til som vikar i embedet.



Derfor et par ord til præsentation...

“Jeg har været præst i København i mange år – de sidste 21 på Amager – men som opvokset i præstegård på landet føler jeg mig hjemme mellem Sjællands bløde bakker. Min kone og jeg har siden 2019 boet ved Jyderup. De sidste par år har jeg fungeret som vikar rundt om i Kalundborg og Holbæk Provstier. Et års tid i Årby og igen i Hvidebæk pastorat, men også ved Tissø og Høng. Sidst i Sankt Nikolaj i Holbæk.

Det har været en travl, men dejlig tid for mig. Jeg har fået lov til at holde jul og påske og pinse. Ind imellem konfirmandforberedelse og konfirmation. En venlig og god atmosfære har der været alle vegne. Nordvestsjælland har meget at byde på også med skønne kirker og en tusindårig historie.

Odsherred er i den henseende noget helt særligt. Fra den anseelige kirkebakke i Egebjerg ser man ned over byen og aner i horisonten Isefjorden, et istidslandskab. Og blot et par kilometer fra Nørre Asmindrup Kirke ligger Trundholm mose, hvor selveste solvognen blev fundet. Ja, kirken, hedder det sig, er måske bygget over solgudens offersted. Det er da fantastisk!

Så historie interesserer mig – og naturligvis teologi samt filosofi, naturvidenskab og astronomi. Det er alt sammen noget jeg vedvarende har studeret. Musik og at spille klassisk klaver er en anden og meget stor interesse. I øvrigt har jeg været præst i over 30 år blandt andet på Grønland, og fra 1998 til jeg blev pensioneret 2019 i Højdevangskirken på Amager.

Jeg har siddet i 11 år i Præsteforeningens Hovedbestyrelse (til 2012) og været bestyrelsesmedlem i København Søkrede, hvor konfirmanderne igennem årene har været på sejlads med galeasen ”Skibladner” til blandt andet Århus, Helsingør, Præstø, Malmø og Ystad. Sognerejser med menigheden til Tyskland, Holland, Polen, Frankrig og Italien er det også blevet til gennem mange år.

Hjem kalder jeg “Hallebyore” syd for Jyderup, hvor jeg bor med min hustru Yvonne. Vi har to piger, Rikke, som er violinist i Det Kgl. kapel, og Fine, som er politiassistent i Holbæk”.

Kst. sognepræst Jesper Yde
Tlf. 26 18 32 09 | JYD@km.dk

DEADLINE FOR NÆSTE KIRKEBLAD: 06.10.2025. Ansvarshavende redaktør: Jesper Yde

Tryk: Trykkerigården, Nykøbing Sj. • Layout: www.fichogfich.dk



FORENKLING OG BEDRE UNDERSTØTTELSE AF MENIGHEDSRÅDSARBEJDET

Sammenfatning af rapport – marts 2025:

Kirkeminister Morten Dahlin igangsatte i 2024 et stort projekt for at forenkle og styrke menighedsrådenes arbejde. Projektet er blevet til i tæt samarbejde med biskopper, Landsforeningen af Menighedsråd, Provsteforeningen, Præsteforeningen og andre kirkelige aktører.

Formålet har været at mindske det administrative pres på menighedsrådene og sikre bedre vilkår for det lokale kirkeliv. Rapporten, der blev offentliggjort i marts 2025, indeholder en række anbefalinger til lovændringer og konkrete tiltag.

TRE HOVEDOMRÅDER MED FORBEDRINGER:

1. Aflastning af admin. og ejendomsansvar

Mange tunge opgaver som drift og vedligeholdelse af tjenesteboliger og landbrugsejendomme foreslås overdraget til provstierne. Samtidig skal menighedsrådene have bedre mulighed for at samarbejde med provstiet om økonomi og bygningsforvaltning.

2. Bedre ledelse og arbejdsmiljø

Menighedsrådene får mulighed for at udpege en personaleansvarlig (tidl. kontaktperson), og der indføres obligatoriske kurser i personaleledelse og arbejdsmiljø. Samarbejdet mellem præster og valgte medlemmer skal styrkes, og der lægges op til klarere ansvarsfordeling i ledelsen.

3. Forenkling af valg og organisering

Valgregler og størrelsen på menighedsråd tilpasses sognets størrelse. Der indføres mulighed for en enklere konstituering, og menighedsrådet kan i højere grad selv tilrettelægge sin interne organisering. Der foreslås også mere fleksible løsninger for små sogne og ø-samfund.

HOVEDBUDSKAB

De foreslåede ændringer skal gøre det nemmere at være menighedsråd og give mere tid og overskud til det vigtigste: At skabe liv og fællesskab i sognet og sikre gode rammer for evangeliets forkyndelse.



https://www.blkm.dk/fileadmin/share/dokumenter/Rapport_forenklingsprojekt_2025.pdf

TRE EFTERÅRSGLIMT – høst, håb og himmelrum

HØSTGUDSTJENESTE — EN TRADITION MED DUFT AF ÆBLER OG TAKNEMMELIGHED

Når dagene bliver kortere, og markerne står nøgne efter høsten, samles vi i kirken for at sige tak. Høstgudstjenesten er en gammel og smuk tradition, hvor naturens gaver bringes ind i kirkerummet – kornneg, æbler, blomster og grøntsager pynter omkring alteret.

Vi synger salmer, der dufter af efterår, og mærker, hvordan taknemmeligheden får lov at fylde. For selvom mejetærskeren har afløst leen, lever høstglæden videre – som et fællesskab om alt det, vi får givet. Det er en dag med varme og farver, med børns kurve og voksnes eftertanke. En dag til at stoppe op og sige: Tak.



ALLEHELGEN — NÅR VI MINDES MED LYS OG HJERTE

Hvor høstgudstjenesten fejrer livet og det, vi har, er Allehelgen dagen, hvor vi mindes dem, vi har mistet. Kirken står i stilhed og lys. Vi tænder stearinlys og nævner navnene på dem, vi har mistet i det forgangne år – men som stadig lever i vores minder. Allehelgen er ikke en tung dag, men en stille og smuk stund, hvor savnet får plads – sammen med håb, tro og taknemmelighed. Måske kommer der et lille smil midt i tåren, når et navn nævnes og et billede dukker op i tanken. For kærlighed dør ikke, og minderne bliver hos os.

Sådan er efteråret i kirken – et sted med plads til både høstens glæde og livets alvor. Lys i mørket og tak i hjertet.

Kom til Høstgudstjeneste og Allehelgen i vores kirker. Læs mere her i KIRKEBLADET under kirkernes sider...

FÆLLES FRILUFTSGUDSTJENESTE — TRO UNDER ÅBEN HIMMEL

Søndag 17. august kl. 11.00 inviteres alle til fælles friluftsgudstjeneste ved Højby Sj. Kirke – på plænen bag menighedshuset med den smukkeste udsigt over Højby Sø.

Det er en tradition, hvor hele det nordlige provsti samles under åben himmel til sang, bøn og fællesskab. Her mærker vi naturen som kirkeloft, og jorden under os som kirkegulv. Vi deler troen i det fri og glæden ved at være sammen – i både stilhed og salmesang.

Efter gudstjenesten serveres en varm skål suppe med brød – og der er tid til snak, grin og gensyn. **Husk tøj efter vejret** – og tag gerne naboen med. Alle er hjerteligt velkomne!

Sognepræst:

Niels Peter Brøgger Egebo
har orlov frem til 15.12.2025
Embedet varetages i perioden af
Kst. sognepræst **Jesper Yde**
Mobil 26 18 32 09
E-mail: JYD@km.dk

Præsteseekretær:

Doris Hjort Jacobsen
Mobil 23 83 19 55
Telefontid: Tirsdag og torsdag
kl. 09.00-12.30 og 14.30-18.00
E-mail: dhj@km.dk

Graver:

Niels Nielsen
Egebjerg Kirkes Graverkontor,
Ved kirken 8, 4500 Nykøbing Sj.
Mobil 24 20 59 32
E-mail: egekgd@gmail.com

Gravermedhjælper:

Yvonne Vejrbæk, mobil 21 45 89 56

Formand:

Per Kragh
Stokkebjergrvej 9, 4500 Nykøbing Sj.
Tlf. 21 99 77 09
E-mail: perselv@gmail.com

Menighedsrådsmøder:

Se www.egebjergkirke.dk

Besøg på sygehuset:

Ønsker du et besøg af præsten,
er du altid velkommen til at ringe
på 24 97 81 99

Frivillige hjælpere søges:

Har du tid og lyst til at give en
hjælpende hånd ved kirkens
arrangementer, så kontakt
Yvonne Vejrbæk på 21 45 89 56

MobilePay til Egebjerg Kirke:

Bidrag til indsamlinger eller
menighedsplejen til: **84 12 84**
Tak for hver eneste bidrag.



Nyt fra Menighedsrådet

I skrivende stund er det sommer, hvor jeg lige har overlevet 32 grader i skyggen her på Bråde Overdrev. Pyh – så hellere lidt blæst...

Bortset fra et arrangement med "Sommerkirke" den 23. juli – har menighedsrådet holdt sommerferie, men den 12. august er ferien slut, og så har vi – ud over de sædvanlige emner med økonomi, aktiviteter og vedligeholdelse af kirke, kirkegård og præstegård – et emne, der har betydning for menighedsrådenes arbejde fremover. Det er ingen hemmelighed, at nogle opgaver kan være udfordrende at håndtere for os lægfolk i menighedsrådene.

Kirkeminister Morten Dahlin besluttede på den baggrund i februar 2024 at igangsætte projektet **"Forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet"**:

• Bedre arbejdsmiljø og ledelsesmuligheder • Forenklet økonomi- og ejendomsforvaltning • Lettere valg og større demokratisk fleksibilitet.

Så trods sommerferie har vi læst lidt på lektien og har mulighed for at komme med hørings svar – så den tager vi nærmere 12. august. Læs et kort resume af rapporten på side 3 eller download hele rapporten som pdf på vores hjemmeside – hvis du skulle have yderligere interesse.

Vi er jo så uden vores faste pater i øjeblikket i pastoratet.

Niels Peter har forældreorlov og prioriterer hustru og børn frem til ind i december. Det er ham vel undt. Niels Peter har til fulde vist, siden han startede i 2024, at vi valgte rigtigt – og hvor er det dejligt, at vi igen har en præstefamilie i den gamle præstegård. En familie, der ovenikøbet voksede den 1. januar i år, hvor **Thorkild** kom til verden.

Heldigvis sørges der for gode vikarer. Fra 14. juli tiltrådte pastor emeritus **Jesper Yde**, så vi er i gode hænder. Han præsenterer sig selv på side 2 her i KIRKEBLADET.

Per Kragh, formand



Heidi og Finni

Efterårets smukke toner

HØSTGUDSTJENESTE
SØNDAG 21. SEPTEMBER KL. 14.00

Kom til en stemningsfuld høstgudstjeneste med efterårets smukke toner, og hvor vi takker for det daglige brød. Medbring gerne lidt afgrøder eller blomster, som vi kan udstille i kirken. Ved høstgudstjenesten medvirker **Heidi Jeppesen** og **Finni Michael Christensen**. Heidi spiller Accordion og Finni spiller violin. De er begge musikere og tidligere undervisere på musikskolen i Odsherred og har før gæstet Egebjerg Kirke.

Finni Michael Christensen er et kendt ansigt af mange i Odsherred idet han haft sit virke i musikskolen siden dennes start i 80-erne. Heidi Jeppesen har tidligere undervist i musikskolen, men har nu skiftet profession til medarbejder i det offentlige. Musikken holder hun dog ved lige, hvilket man altså får lejlighed til at høre ved høstgudstjenesten.



*Hveden er en vigtig-per, er skaldet tæt og tyk.
Havre-mandens klokker, ringer når han rokker.
Rug har ikke nær så lang og tæt paryk som bygg.*



ALLEHELGENSGUDSTJENESTE 2. NOVEMBER KL. 15.00 I EGEBJERG KIRKE

På denne dag mindes vi vore døde ved at sætte lys på Egebjerg kirkegård. Vi mødes i kirken til en stemningsfuld gudstjeneste og herfra bringer vi lys ud. Derefter samles vi til varm suppe og samvær.



KONCERT MED EGEBJER GKORET TORSDAG 9. OKTOBER KL. 19.30

Som en del af ODSHERREDS KIRKEMUSIKFESTIVAL er der koncert med Egebjergkoret i Egebjerg Kirke. Korleder Anna Karina arbejder på et spændende program.

Hvert år i ugerne 41-43 byder menighedsrådene og kirkemusikerne i Odsherred Provsti på en række kirkelige og musikalske oplevelser ud over det sædvanlige. I kirkerne afholdes gudstjenester, andagter og koncerter med en bred vifte af musikalske udtryk. Kirken og menighederne udfordres og gamle vaner rystes. Så snart programmet er offentliggjort - kan hele programmet med datoer, kunstnere og tidspunkter ses på: www.odsherredkirkemusik.dk



PROVSTESYN...

Menighedsrådet har jo ansvaret for vedligeholdelse af kirke, kirkegård, kontorer, konfirmandstue og præstegård – og for hele tiden at være up to date, holder vi "syn" hvert år, hvor vi tjekker om alt er i orden.

Hvert fjerde år afløses det ordinære syn af et **provstesyn**. Det er provsten, der fastsætter datoen og indkalder menighedsrådet. Sammen med provstiets bygningssagkyndige arkitekt gennemfører provsten en grundig gennemgang af bygninger og anlæg i samarbejde med menighedsrådet.

Det holdt vi så den 27. maj 2025, og helt overordnet fik vi heldigvis prædikatet "**meget god**" for vedligeholdelsestilstanden generelt.

Men alligevel er der altid lidt at komme efter, og det bliver så kommenteret, noteret, og vi får gode råd for udbedring og vedligeholdelse.

Hvis jeg skal nævne det vigtigste, så er vores beskyttelse af den gamle prædikestol mod solen ikke god nok. Vi kunne faktisk se på træet, der vender mod vinduet, at UV-stråling fra solen har sat sit præg. Så nu bliver der sat folie op i kirkens vinduer.

Og så kan lige jeg nævne lidt mere fra rapporten: Problemer med **fugtindtrængning** i tårnet, **kalk** der drysser i kirken, **revne** i murværk oven over døren til kapellet, **gelænder** skal etableres ved indgangen til præstegårdens kontor – alt sammen forhold vi tager "action på" efter sommerferien med fornødent brug af håndværkere og vores dygtige graver **Niels** "alt-muligmand".

/Per Kragh



Sognepræst:

Niels Peter Brøgger Egebo
har orlov frem til 15.12.2025
Embedet varetages i perioden af
Kst. sognepræst **Jesper Yde**
Mobil 26 18 32 09
E-mail: JYD@km.dk

Præsteseekretær:

Doris Hjort Jacobsen
Mobil 23 83 19 55
Telefontid: Tirsdag og torsdag
kl. 09.00-12.30 og 14.30-18.00
E-mail: dhj@km.dk

Graver:

Christina Paaske Holm Hansen
Tlf. 59 36 61 16
E-mail: nrasm-kgd@pc.dk

Formand:

Egon Nielsen
Mobil 23 36 66 99
E-mail: egonoglissie@gmail.com
Sikker e-mail: 7263jej@km.dk

Kirkeværge:

Torben Stolshøj-Pedersen
E-mail: hestruplund@mail.dk

Menighedsrådsmøder 2025:

Onsdag 20. august kl. 18.30
Onsdag 17. september kl. 18.30
Onsdag 15. oktober kl. 18.30

Møderne er offentlige og
afholdes i Friskolens SFO

MobilePay til kirken:

Bidrag til indsamlinger
eller menighedsplejen
til: **573947**. Tak for
hver eneste bidrag.



Nyt fra Menighedsrådet

Vi er nu lidt mere end et halvt år inde i kirkeåret for det nye menighedsråd. Som nævnt tidligere i KIRKEBLADET, er vi i fuld gang med de forskellige opgaver. Først fik vi de nyrestaurerede kirkelåger op. Dernæst fik vi gjort kirkeklokken ren for dueklatter og lukket af, så de ikke kan komme ind igen.

Vi har også haft provstesynd, hvor vedligeholdelsestilstanden af kirken, kirkegården m.m. blev gennemgået. Vi havde forinden fået sat film på vinduerne i kirken, så de skåner inventaret for solen. Derudover er der kommet navne på præstetavlen. Provstiet vurderede vedligeholdelsestilstanden som meget god. Vi har et godt samarbejde med provstiet, og en god dialog med kommunen. Det er dog et langsommeligt arbejde, hvor vi indimellem føler det er et skridt frem og to tilbage. Vi er dog optimistiske omkring arbejdet, og har en forsat tro på slutresultatet bliver godt for hele sognet.

Vi forventer, at vi i løbet af efteråret vil indkalde til et fællesmøde, hvor vi fremlægger vores planer og tanker om en sognegård i stedet for en præstebolig.

Til efteråret byder kirken på flere stemningsfulde musikoplevelser. Der afholdes høstgudstjeneste med fløjtenist **Isabella Hübener** og organist **Arild Bjørn** samt en efterårskoncert som en del af Odsherreds Kirkemusikfestival. Så snart programmet er offentliggjort, vil det fulde overblik med datoer, kunstnere og tidspunkter kunne findes på: **odsherredkirkemusik.dk** og på kirkens hjemmeside: **www.nrasmindrupkirke.dk**

Ved Allehelgensgudstjenesten medvirker sanger **Anna Herand Vejleskov**, akkompagneret af Arild Bjørn på orgel.

Med ønsket om fortsat god sommer!

Egon Nielsen, formand



LYT TIL FORTÆLLINGER FRA ET TIDLIGERE LEVET LIV

Scan QR koden her eller ude ved gravstenen
på kirkegården med din smartphone.
– en skattekasse af oplevet og levet liv



Høstgudstjeneste med Isabella Hübener og Arild Bjørn

Årets Høstgudstjeneste bliver med deltagelse af den dygtige fløjtenist, Isabella Hübener, der sammen med vores kære organist, Arild Bjørn, vil lægge toner til Høstgudtjensten.

SØNDAG 21. SEPTEMBER KL. 10.30

Kom og hør det glædelige budskab og bliv hyllet i fløjten og orglets toner.

Lidt om Isabella...

Isabella Hübener er en af Danmarks mest alsidige fløjtenister. Hun er uddannet fra Det Kongelige Musikkonservatorium og The Royal Conservatoire of Scotland. I 2023 var hun solofløjte i Auckland Philharmonia i New Zealand og er nu tilbage i Danmark, hvor hun spiller i bl.a. landsdelsorkestrene og Det Kongelige Kapel. Hun er en passioneret kammermusiker og idéudvikler med egne ensembler som inDuo+Sherlock og Musikpatruljen – sidstnævnte med fokus på formidling til børn.

Isabella er også en engageret formidler og kendt fra bl.a. DR2's Den Klassiske Musikquiz. Sammen med pianist Tanja Zapolski har hun skabt Quiz-Koncerten – en levende blanding af musik og quiz for publikum.

Lidt om Arild...

Arild er uddannet folkeskolelærer med musik som linjefag (1984) og har en bred musikalsk baggrund, bl.a. med rytmisk musik, danske 80'er-hits og lokale revyer. I begyndelsen af 1990'erne blev han ansat som organist ved Nørre Asmindrup Kirke, hvilket førte til videre studier på PO-linjen, som han afsluttede i 2004. Herefter fulgte en årrække i Kundby Kirke, inden han vendte tilbage til Nørre Asmindrup. Gennem årene har Arild vikarieret i flere kirker i området og har i de været fast tilknyttet Egebjerg Kirke – og nu som organist i det fælles Egebjerg-Nørre Asmindrup Pastorat.



SOMMEREN ER KOMMET TIL KIRKEGÅRDEN

Der er kommet nye blomster i krukkerne ved våbenhuset, og hele kirkegården står i fuldt flor. På mange af de tomme gravsteder har vi plantet stauder, som nu blomstrer smukt.

Et særligt stort, nedlagt gravsted er blevet om-dannet til et farverigt staudebed med planter doneret af præst Annette Sørensen. Det område kalder vi nu for **Annettes Have**.

*Dette var en lille hilsen fra den smukke kirkegård og **Graverteamet** :-)*

ALLEHELGENSGUDSTJENESTE 2. NOVEMBER KL. 16.30 I NØRRE ASMINDRUP KIRKE

Allehelgen er dagen, hvor vi mindes dem, vi har mistet det forgangne år. Vi begynder i kirken med en stemningsfuld gudstjeneste, hvor sanger Anna Herand Vejleskov og organist Arild Bjørn medvirker med smuk musik. Derefter bærer vi lysene ud og tænder dem på kirkegården som tegn på håb og nærvær. Vi afslutter med varm suppe og fællesskab.



GUDSTJENESTELISTE AUG | SEPT | OKT 2025

Præsten i vores sogne:

Sognepræst Niels Peter Brøgger Egebo (NPE) er på forældreorlov til og med 15.12.2025.

Embedet varetages af **Kst. sognepræst Jesper Yde (JYD)**, mobil 26 18 32 09, e-mail: JYD@km.dk

AUGUST

Egebjerg Kirke

Nørre Asmindrup Kirke

03. aug. (07. s.e. Trinitatis)	kl. 10.30 Egebjerg	
10. aug. (08. s.e. Trinitatis)		kl. 10.30 Nr. Asmindrup
17. aug. (09. s.e. Trinitatis)	kl. 11.00 Fælles friluftsgudstjeneste v. Højby Sj. Kirke*	
24. aug. (10. s.e. Trinitatis)		kl. 10.30 Nr. Asmindrup
31. aug. (11. s.e. Trinitatis)	kl. 10.30 Egebjerg	

SEPTEMBER

07. sept. (12. s.e. Trinitatis)	kl. 09.00 Egebjerg	kl. 10.30 Nr. Asmindrup
14. sept. (13. s.e. Trinitatis)	kl. 10.30 Egebjerg	
21. sept. (14. s.e. Trinitatis)	kl. 14.00 Høstgudstjeneste	kl. 10.30 Høstgudstjeneste**
28. sept. (15. s.e. Trinitatis)	kl. 10.30 Egebjerg	

OKTOBER

05. okt. (16. s.e. Trinitatis)		kl. 10.30 Nr. Asmindrup
12. okt. (17. s.e. Trinitatis)	kl. 10.30 Egebjerg v. Benny Birk Mortensen	
19. okt. (18. s.e. Trinitatis)	kl. 10.30 Egebjerg	kl. 09.00 Nr. Asmindrup
26. okt. (19. s.e. Trinitatis)	kl. 09.00 Egebjerg	kl. 10.30 Nr. Asmindrup

NOVEMBER*

2. nov. (Allehelgen)	kl. 15.00 Allehelgen / JYD ***	kl. 16.30 Allehelgen /JYD ***
----------------------	---------------------------------------	--------------------------------------

* Friluftsgudstjeneste – læs side 4

** Fløjtenist Isabella Hübener medvirker sammen med organist Arild bjørn

*** ALLEHELGEN: Mindestund for årets afdøde og vi tænder lys

Læs mere på kirkernes hjemmesider og her i KIRKEBLADET

ODSHERRED S RGGRUPPE

Er du voksen, og har du mistet en af dine nærmeste, kan det være godt og livgivende, at tale om din sorg, dine problemer og det, der tynger. Du har mulighed for at deltage i vores **sorggruppe** og måske herigennem finde støtte til at komme videre med dit liv. Møderne foregår i konfirmandstuen ved Egebjerg Kirke.

Vi er to ledere af gruppen:

Du kan kontakte **én** af os for en samtale: **Psykolog Anne Thomsen**, mobil 20 16 48 86 eller **Kst. sognepræst Jesper Yde** (Egebjerg Kirke), mobil 26 18 32 09.

